
COD. PRATICA: 2020-002-7888 

segue atto n. 6898  del 03/08/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Urbanistica, riqualificazione urbana e politiche della casa, tutela del paesaggio 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6898  DEL  03/08/2020 

 
 

OGGETTO:   Approvazione Disciplinare per la regolamentazione degli interventi di cui al  
1° Addendum al P.O. FSC Infrastrutture 2014-2020 – Asse E – Altri interventi 
– Linea d’Azione “Promuovere la mobilità sostenibile in ambito urbano”.  
DGR n. 530 del 06.05.2019, risorse FSC 2014-2020. 

  

 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-002-7888 

segue atto n. 6898  del 03/08/2020  2 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
 
Premesso che: 
- il primo Addendum al Piano Operativo di cui alla Delibera CIPE n.98/2017, ha assegnato al 

territorio umbro risorse FSC 2014-2020 per complessivi 29,39 mln di Euro, di cui € 7,00 mln 
di Euro all’Asse E – Altri interventi – Linea d’Azione “Promuovere la mobilità sostenibile in 
ambito urbano”; 

- con la DGR n. 530 del 06.05.2019, pubblicata sensi dell’art. 26, c. 1 del D.Lgs 33/2013, 
nell’ambito della “Realizzazione di percorsi pedonali e ciclabili e sistemi di accesso ai centri 
storici” sono stati individuati tre “Pacchetti di interventi”, per complessivi € 7.000.000,00, con 
le relative risorse assegnate ai singoli Comuni, come di seguito riportato:  

 
CICLOVIE 

 
- Ciclovia del Fiume Tevere - Tratto da Ponte San Giovanni (Perugia) a Ponterio (Todi). 

Comuni: Perugia, Torgiano, Deruta, Marsciano, Fratta Todina, Montecastello di Vibio e 
Todi. 
Contributo totale € 1.297.984,21. 
 

- Ciclovia del Fiume Nera - Tratto da San Liberato (Narni) all’Antico porto di Otricoli.  
Comuni: Narni e Otricoli. 
Contributo totale € 700.000,00. 

 
- Ciclovia lungo il territorio dell’Antica Via Flaminia - Percorso ciclopedonale antica Via 

Flaminia. 
Comuni: San Gemini, Terni, Acquasparta, Massa Martana.  
Contributo totale € 690.000,00. 
 

PROGRAMMI URBANI COMPLESSI DI TERZA GENERAZIONE (PUC3) 
 
PUC3 a rilevanza Urbana 
 

- Comune di Vallo di Nera:  
 Percorsi e pubblica illuminazione, € 25.000,00; 

 
- Comune di Passignano sul Trasimeno:  
 Sistema di accesso alla città alta, € 190.000,00; 
 Percorso auditorium – porto, € 40.000,00; 
 

- Comune di Gualdo Cattaneo:  
 Percorsi pedonali protetti, € 25.000,00; 
 Percorso ciclopedonale, € 100.000,00; 

 
 
 



COD. PRATICA: 2020-002-7888 

segue atto n. 6898  del 03/08/2020  3 

 
PUC3 a rilevanza Sovracomunale 
 
Comuni di:  

- Sigillo:  
 Potenziamento della rete di percorsi ciclo – pedonali, € 72.000,00; 

- Costacciaro:  
 Potenziamento della rete di percorsi ciclo – pedonali, € 50.000,00; 

- Fossato di Vico:  
 Potenziamento della rete di percorsi ciclo – pedonali, € 60.000,00; 

 
Comuni di:  

- Allerona:  
 Potenziamento e completamento percorso ciclo-pedonale, € 150.000,00;  

- Castel Viscardo: 
 Realizzazione di marciapiedi e percorso didattico sistemazione fermata bus, 
  € 190.000,00; 

 
Comuni di:  

- Spello:  
 Realizzazione di percorsi meccanizzati di accesso al centro storico, € 509.715,79; 

- Nocera Umbra:  
 Sistemazione parcheggio e realizzazione di un percorso meccanizzato, € 150.900,00; 
 Percorsi di collegamento ciclo-pedonale, € 128.000,00; 

- Valtopina:  
 Percorso ciclo-pedonale, € 43.200,00;  
 Percorsi pedonali di accesso al centro storico, € 28.000,00; 
 Realizzazione del percorso pedonale "Le Rancole", € 200.200,00. 
 

 
INTERVENTI DI ACCESSIBILITA’ AI CENTRI STORICI 
 

- Comune di Spello   
 Completamento dei percorsi di mobilità sostenibile. Realizzazione del 3° tratto del 

percorso meccanizzato di accesso al centro storico, € 450.000,00; 
 

- Comune di Todi  
 Implementazione dei sistemi di collegamento (ascensori verticali e percorsi pedonali) 

dal parcheggio comunale di Porta Orvietana al Centro Storico di Todi, € 950.000,00; 
 

- Comune di Castiglion del Lago  
 Collegamento meccanizzato tra i parcheggi del lido comunale e il centro storico di 

Castiglione del Lago, € 950.000,00. 
 
Vista la Convenzione sottoscritta il 24.01.2020 tra il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti - Direzione Generale per lo Sviluppo del Territorio la Programmazione e i Progetti 
Internazionali e la Regione Umbria - Direzione Governo del Territorio, Ambiente, Protezione 
Civile, regolante un finanziamento statale per l’importo complessivo di € 7.000.000,00 per 
assicurare la realizzazione di interventi relativi a “Promuovere la mobilità sostenibile in ambito 
urbano” nella Regione Umbria nell’ambito del 1° Addendum al Piano Operativo FSC 
Infrastrutture 2014-2020 (Asse tematico E - Altri interventi) e i relativi Allegati 1 e 2; 
Visto il D.D. n. 15 del 10.02.2020 di approvazione della Convenzione Stato-Regione di cui 
sopra, registrato alla Corte dei Conti il 19.02.2020, n. 496; 



COD. PRATICA: 2020-002-7888 

segue atto n. 6898  del 03/08/2020  4 

 
Considerato: 
− che alla Regione Umbria sono demandati tutti i provvedimenti necessari alla 

regolamentazione dei rapporti con i Comuni, volti a disciplinare l’attuazione degli interventi, 
come previsto all’art. 14 della Convenzione Stato - Regione, approvata con D.D. n. 15 del 
10.02.2020; 

− che pertanto, per l’attuazione degli interventi di cui sopra, oltre quanto già riportato nella 
citata Convenzione Stato-Regione, si ritiene necessario approvare il Disciplinare, di cui 
all’Allegato A, quale parte integrale e sostanziale del presente atto, che prevede tra l’altro: 

• le indicazioni e le modalità cui i Comuni interessati debbono attenersi per la 
presentazione delle domande e dei progetti; 

• le modalità di erogazione delle risorse; 
• la tempistica da rispettare; 
• il monitoraggio da effettuare di cui al Si.Ge.Co del PO FSC 2014-2020. 

 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale 20 marzo 2020, n. 2: “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2020-2022 della Regione Umbria. (Legge di stabilità regionale 2020)”; 
Vista la legge regionale 20 marzo 2020, n. 3: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2020-2022.”; 
Vista la deliberazione regionale 25 marzo 2020, n. 193: “Approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2020-2022, di cui all’articolo 39, 
comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista la deliberazione regionale 25 marzo 2020, n. 194: “Approvazione Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2020-2022 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011.”; 
Vista la deliberazione regionale 17 giugno 2020, n. 476: “Aggiornamento Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2020-2022, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011”; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 
118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 
ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il Disciplinare per la regolamentazione degli interventi di cui al 1° Addendum 
al P.O. FSC Infrastrutture 2014-2020 – Asse E – Altri interventi – Linea d’Azione 
“Promuovere la mobilità sostenibile in ambito urbano”, DGR n. 530 del 06.05.2019, risorse 
FSC 2014-2020, di cui all’ “ALLEGATO A” quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto, a cui i Comuni interessati dovranno attenersi; 

2. di demandare gli ulteriori atti necessari e conseguenti al presente provvedimento, al 
Servizio Urbanistica, Riqualificazione urbana e Politiche della casa, Tutela del paesaggio 
- Sezione Riqualificazione Urbana; 

3. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D. Lgs 
33/2013. 

 



COD. PRATICA: 2020-002-7888 

segue atto n. 6898  del 03/08/2020  5 

 
 
 
 
 
 
 
 
Terni lì 03/08/2020 L’Istruttore 

Cristina Becattini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 03/08/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Sirio Bartolucci 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 03/08/2020 Il Dirigente  

- Sandro Costantini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

